ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

24.05.2011  №
г. Томск

Об экспертном заключении Управления
Министерства юстиции Российской
Федерации по Томской области от
21.04.2011 № 645 на Закон Томской области
от 07.03.2002 № 10-ОЗ «О статусе депутата
Законодательной Думы Томской области»

Рассмотрев экспертное заключение Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Томской области от 21.04.2011 № 645 на Закон Томской
области от 07.03.2002 № 10-ОЗ «О статусе депутата Законодательной Думы
Томской области»,

правовой  комитет  РЕШИЛ:

1. Учесть замечания, изложенные в пункте 1 указанного экспертного
заключения, при подготовке проекта закона Томской области о внесении
изменений в Закон Томской области «О статусе депутата Законодательной Думы
Томской области» для рассмотрения на собрании Законодательной Думы Томской
области в июне текущего года.

2. Не согласиться с замечаниями, изложенными в пункте 2 указанного
экспертного заключения, поскольку частью 6 статьи 23 Закона Томской области от
07.03.2002 № 10-ОЗ при прекращении депутатских полномочий предусмотрена
выплата пособия, что является социальной выплатой, установленной в рамках
полномочий субъекта Российской Федерации, предусмотренных статьей 26.3.1
Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации».

Председатель
правового комитета                                      И.Е.Никулина

Справочно:

Извлечения из Закона Томской области от 07.03.2002 № 10-ОЗ
«О СТАТУСЕ ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 23. Гарантии трудовых прав депутатов Думы

1. Денежное вознаграждение депутатов Думы, работающих на профессиональной
постоянной основе, состоит из должностного оклада и надбавок к нему.

2. Депутату Думы, осуществляющему депутатскую деятельность на
профессиональной постоянной основе, предоставляется Председателем Думы
ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 42 календарных дня с выплатой
материального пособия в размере двойного денежного содержания.

3. Депутат Думы, осуществляющий депутатскую деятельность без отрыва от
основной деятельности, в период срока своих полномочий не может быть по
инициативе администрации уволен с работы (службы) за действия, связанные с
осуществлением депутатских полномочий, без согласия Думы.

Отпуск депутату Думы, осуществляющему депутатскую деятельность без отрыва
от основной деятельности, предоставляется администрацией организации по месту
работы (службы) в срок, указанный в письменном заявлении депутата Думы (в том
числе с разделением отпуска на части).

4. Срок полномочий депутата Думы, осуществляющего свою деятельность на
профессиональной постоянной основе, засчитывается в общий и непрерывный трудовой
стаж или срок службы, стаж работы по специальности. При этом непрерывный
трудовой стаж сохраняется при условии поступления на работу или службу в течение
трех месяцев после прекращения депутатских полномочий.

5. Депутату Думы, осуществляющему депутатскую деятельность на
профессиональной постоянной основе, по окончании срока его полномочий
предоставляется прежняя работа (должность) по предыдущему месту работы, а при ее
отсутствии другая равноценная работа (должность) по прежнему месту работы или с его
согласия в другой организации.

6. В случае роспуска (самороспуска) Думы, а также при прекращении депутатских
полномочий в связи с началом работы Думы нового созыва депутату Думы,
осуществляющему свою деятельность на профессиональной постоянной основе,
выплачивается пособие в размере ежемесячной оплаты труда депутата Думы до
устройства на новое место работы в течение одного календарного года. Если на новом
месте работы размер его заработной платы ниже прежнего, то производится доплата до
уровня заработной платы по ранее занимаемой должности, но не более одного
календарного года со дня прекращения депутатских полномочий. Выплата указанных в
настоящей статье пособий и доплат осуществляются за счет средств областного
бюджета, предусмотренных на финансирование Думы.
(в ред. Закона Томской области от 13.08.2002 N 57-ОЗ)

Извлечения из Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ

ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) И ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 26.3.1. Участие органов государственной власти субъектов Российской

Федерации в осуществлении полномочий по предметам ведения Российской
Федерации, а также полномочий по предметам совместного ведения

(введена Федеральным законом от 31.12.2005 N 199-ФЗ)

Органы государственной власти субъекта Российской Федерации вправе

участвовать в осуществлении полномочий Российской Федерации по предметам
ведения Российской Федерации, а также полномочий Российской Федерации по
предметам совместного ведения, не переданных им в соответствии с пунктом 7 статьи
26.3 настоящего Федерального закона, с осуществлением расходов за счет средств
бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением финансовых средств,
передаваемых из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на
осуществление целевых расходов), если это участие предусмотрено федеральными
законами. Указанные федеральные законы могут содержать положения,
предусматривающие:

порядок согласования участия органов государственной власти субъектов
Российской Федерации в осуществлении указанных полномочий, а также особенности
такого участия;
(в ред. Федерального закона от 18.10.2007 N 230-ФЗ)

возможность и пределы правового регулирования органами государственной
власти Российской Федерации указанных полномочий.

Органы государственной власти субъекта Российской Федерации вправе
осуществлять расходы за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за
исключением финансовых средств, передаваемых из федерального бюджета бюджету
субъекта Российской Федерации на осуществление целевых расходов) на
осуществление полномочий по предметам ведения Российской Федерации, а также
полномочий по предметам совместного ведения по решению вопросов, не указанных в
пункте 2 статьи 26.3 настоящего Федерального закона, если возможность
осуществления таких расходов предусмотрена федеральными законами.

Органы государственной власти субъекта Российской Федерации вправе
устанавливать за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за
исключением финансовых средств, передаваемых из федерального бюджета бюджету
субъекта Российской Федерации на осуществление целевых расходов) дополнительные
меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан
вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих
указанное право.

Финансирование полномочий, предусмотренное настоящей статьей, не является
обязанностью субъекта Российской Федерации, осуществляется при наличии
возможности и не является основанием для выделения дополнительных средств из
федерального бюджета.

	проект реш по ЭЗ закл.doc
	ЭЗ-статус-депутат.tif
	Справочно.doc